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Né& bazé t& nenit 12 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés” nr. 28 e datés 04.04.2008 dhe neneve 20 dhe 27 t€ Statutit t&
Komunés sé Lipjanit INr.110-623 t& datés 26.09.2008, Kuvendi i Komunés s& Lipjanit, né
seancén e mbajtur mé daté 07.11.2008 miratoi kété:

L RREGULLORE
E PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE LIPJANIT

I. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1 - Lénda e rregullimit

Me kété Rregullore pércaktohet puna dhe ményra e funksionimit t&€ Kuvendit 1€ Komunés sé
Lipjanit, si vijon:

- mbledhjet e Kuvendit,

- kuorumi pér puné dhe vendosje dhe procedurat e votimit,

- aktet ¢ Kuvendit,

- procedura e propozimit t& akteve,

- t& drejtat, obligimet e anétaréve t& Kuvendit dhe parashtrimi i propozimeve
procedurale,

- pérdorimi i gjuhéve né punén e Kuvendit,

- transparenca e punés né mbledhjet e Kuvendit,

- pércaktimi i rendit t€ dités,

- puna né mbledhjet e Kuvendit,

- rendi dhe sjellja gjat& punés s¢ Kuvendit,

- shtyrja, ndérprerja dhe pérfundimi i mbledhjes s&¢ Kuvendit,

- pérgatitja dhe nénshkrimi i akteve té miratuara nga Kuvendi, dhe

- publikimi i akteve t& miratuara nga Kuvendi.

II. MBLEDHIET E KUVENDIT
Neni 2 - Mbledhja inauguruese

2.1 Kuvendi i komunés e mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga
dita e certifikimit t& rezultateve 1€ zgjedhjeve.

2.2 Mbledhja inauguruese e Kuvendit t¢ komunés thirret nga kryetari (aty ku &shté i zgjedhur)
brenda pesérabédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit t& rezultateve t€ zgjedhjeve.

2.3 Nése Kryetari i Kuvendit & Komungs nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés né paragrafin
2 t& kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit t& komunés mund t& thirret nga anétari mé i
vijetér i zgjedhur i kuvedit komunal, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data kur kryetari
éshté dashur té thirré mbledhjen inauguruese t& Kuvendit t€ komunés.



(15) ditésh nga data kur kryetari &shté dashur & thirré mbledhjen inauguruese té
Kuvendi* t& komunés.

2.4 Nése anétari mé i vjetér i Kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij né
paragrafin 3 t€ kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit té¢ komunés mund té
caktohet me iniciativé t&€ shumicés sé anétaréve t& zgjedhur t& Kuvendit t& komunés.

2.5 Mbledhjet e Kuvendit t&¢ komunés q&¢ mbahen para zgjedhjes s& kryesuesit té
Kuvendit t& komuné&s kryesohen nga ané&tari m& i moshuar i Kuvendit t& komunés qé
gsht€ i pranishém né mbledhje.

Neni 3 - Mbledhjet e rregullta

3.1 Kuvendi i Komunés, p&r shqyrtimin e géshtjeve nga kompetenca e vet, t&
pércaktuara me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dispozitave tjera ligjore dhe Statutin
e Komunés, mbané s€ paku 10 mbledhje 1€ rregullta brenda vitit kalendarik, pesé prej
té cilave duhet t&€ mbahen gjaté gjasht& muajve t& paré té vitit.

3.2 Kuviadi i Komunés, sipas nevojés mund t€ mbajé edhe mé shumé mbledhje té
rregulita brenda vitit kalendarik

Neni 4 - Mbledhjet e jashtézakonshme
4.1 Mbledhja e jasht€zakonshme e Kuvendit t& komunés caktohet me kérkesén e béré
me shkrim nga, mé s€ paku, njé e treta e numrit t& pérgjithshém t& anétaréve té

Kuvendit t& komunés, apo me kérkesé t& Kryetarit t¢ Komunés.

4.2 E drejta pér t& thirrur njé mbledhje & jashtézakonshéme gjithashtu pérfshin &
drejtén pér caktimin e rendit té dités.

4.3. Pikat e caktuara né& rendin e dités p&r mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund té
ndryshohen gjaté mbledhjes.

4.4 Mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t&¢ komuné&s, nuk do t& mbahet nése 1&
gjithé anétarét e Kuvendit t& komunés dhe publiku nuk jang njoftuar me shkrim, s@é

paku tri (3) dité pune para datés s€ mbajtjes sé takimit.

4.5 Procedurat t€ cilat kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera q& zbatohen pér
mbledhjet e rregulita, gjithashtu zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme.

Neni 5 - Mbledhjet urgjente

5.1 Mbledhjet urgjente té Kuvendit t& komunés caktohen né& rastet e situatave
urgjente, fatkeqésive elementare dhe gjendjeve tjera emergjente.

5.2 Procedurat té& cilat kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera q& zbatohen pér
mbledhjet e rregullta, nuk zbatohen p&r mbledhjet urgjente.
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Neni 6 — Mbledhjet Solemne

Pérveq mbledhjes inauguruese,mbledhjeve t€ rregullta, t& jashtézakonshme, urgjente,
Kuvendi i komunés mund t€ mbaj edhe mbledhje solemne.

Neni 7 - Thirrja dhe kryesimi i mbledhjeve t& Kuvendit

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ komunés thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit t&
komunés t& p&rcaktuara n€ nenet 3,4 dhe 5 t& késaj Rregulloreje.

Neni 8 - Njoftimet pér mbajtjen e mbledhjeve
8.1 T€ gjithé anétarét e Kuvendit t& komunés duhet t& njoftohen paraprakisht me fiesé
me shkrim, shtaté (7} dité pune para datés se caktuar p&r mbajtjen e mbledhjes. Ftesés

i bashkéngjiten materialet sipas pikave t& propozuara té rendit t& dités.

8.2 P&r mbajtjen e mbledhjes duhet t& njoftohet publiku, Ministria e Administrimit t&
Pushtetit Lokal dhe p&rfagésuesit e mediave.

8.3 Njoftimi pér mbajtjen e mbledhjeve duhet t& pérmbajé:

a) datén, kohén dhe vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes; dhe
b) rendin e dit&s p&r mbledhje.

8.4 Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet t& respektojné Ligjin mbi Gjuhét.
8.5 Njoftimi i publikut pér mbajtjen e mbledhjeve do t& b&het ne Webfagen e
Komunés, Tabelén e shpalljeve, mediat elektronike dhe ne vendet mé t& frekventuara
ne vendbanimet e Komunés.

[il. KUQRUMI PER PUNE DHE VENDOSIE DHE PROCEDURAT E VOTIMIT
Neni 9 - Kuorumi
9.1 Kuorami i nevojshém pér mbajtjen e mbledhjeve t&¢ Kuvendit t& Komunés do t&
egzisto)& kur né mbledhje jan€ t€ pranishém mé shumé& se gjysma e pérberjes sé

Kuvendit,

9.2 Kuorumi duhet t& verifikohet para fillimit t& mbledhjes s¢ Kuvendit dhe para
procedurés s& votimit pér marrjen e vendimeve.

9.3 Kuorumi i nevojshém pér vendosje egziston kur né mbledhje jang t& pranishém
anétarét ¢ Kuvendit me votat e t& ciléve sipas procedurés sé pércaktuar mund té
merret vendimi pérkatés.

Neni 10 - Procedurat ¢ votimit



10.1 N& mbledhjet e Kuvendit t& komunés pér marrjen e vendimeve pér ¢éshtjet e
caktuara, votohet me vota t& hapura, ndérsa me votim (€ fshefté né rastet ¢ parapara
me ligj.

10.2 Anétarét e Kuvendit sipas propozimeve pér marrjen e vendimeve pér ¢éshtjet e
caktuara, sipas parashtrimit n& procedurg t& propozimit nga Kryesuesi i Kuvendit,
votojné me vota té hapura me ngritjen e dorés, “p&r” propozimin ose “kundér”
propozimit, pérkatésishté mund t&€ abstenojné né procedur&n e votimit.

10.3 Né& t& gjitha mbledhjet e Kuvendit t& komunés anétarét e Kuvendit, pérfshiré
edhe kryesuesin, gjaté procedurés s& votimit ka nga nj& voté, por kryesuesi ka njé voté
shtesé nése votimi &shté i barabarté pér ose kundér njé& propozimi.

10.4 Nése ndryshe nuk parashihet me dispozitat e Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale,
vendimet ¢ Kuvendit t¢ komunés aprovohen me shumicén ¢ votave t& anétaréve qé&
jané t& pranishém dhe votojné.

10.5 Abstenimet regjistrohen me qéllim té themelimit t&¢ kuorumit, por nuk merren
parasysh né rezultatet e votimit.

IV.AKTET E KUVENDIT
Neni | I - Llojet e akteve

11.1 T& gjitha aktet e Kuvendit t&¢ Komunés duhet t& jené n& pérputhje me sistemin
kushtetues dhe ligjor t& Republikés s& Kosovés.

11.2 Kuvendi i Komunés, pér shqyrtimin e qéshtjeve nga kompetenca e vet, t&
pércaktuara me Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, dispozitave tjera ligjore dhe Statutin
e Komunés, miraton:

a) Rregullore,

b) Vendime,

c) Aktvendime,

d) Konkludime dhe akte tjera nga kompetenca.

Neni 12 — Céshtjet e rregullimit t& akteve

12.1 Me Rregullore, Kuvendi i Komun&s vendos pérkitazi me ¢éshtjet e lémive
pérkatése nga kompetenca vetanake si dhe pér obligimet e komunés té pércaktuara me
dispozita: ligjore, té cilat e obligojné komunén per rreguilimin e géshtjeve té caktuara
me rregullore pérkatése.

12.2 Me Vendim, Kuvendi i Komunés vendos pérkitazi me ¢é&shtjen pérkatése nga
kompetenca vetanake, pér zbatimin e diskutimit publik pér rregulloret dhe aktet e
caktuara, pér delegimin e kompetencave vetanake, si dhe pér obligimet e komunés €
pércaktuara me dispozitat ligjore t& cilat e obligojné komunén dhe parashohin gé
¢éshtja e caktuar t& rregullohet me vendim.



12.3 Me Aktvendim, Kuvendi i Komunés vendos pérkitazi me ¢éshtjen e emérimeve
t&€ anétareve te komiteteve t& Kuvendit, komisioneve dhe trupave tjeré t& punés.

12.4 Me Konkludim, Kuvendi i Komunés pércakton obligimet e Ekzekutivit té
Komunés dhe Administratés komunale pér pérgatitien e materialeve & caktvara pér
shqyrtim n& mbledhjet e Kuvendit, vendos pér refuzimin e aprovimit t& akteve t&
caktuara, pér kthimin e materialeve né pérmirésim dhe pérpunim t& métejmé.

V. PROCEDURA E PROPOZIMIT TE AKTEVE
Neni 13 - Propozimi i akteve

13.1 Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komunés miratimin e akteve sipas
procedurave t€ pércaktuara me dispozita ligjore dhe me Statutin e Komunés,

13.2 Projektet dhe propozimet ¢ akteve pér miratim duhet t&€ jen# té bazuara né
dispozita ligjore, Statutin e Komunés dhe t& pérmbajné pjesén e arsyetimit me shkrim
mbi bazén juridike dhe arsyeshmérin ekonomike si dhe arsyet tjera pér miratimin e
aktit pérkatés.

13.3 Materialet e pérgatitura pér shqyrtim, paraprakishté¢ do té shqyrtohen né
mbledhjet € Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe t& komiteteve tjera 1& Kuvendit té
Komunés, né pajtim me fushéveprimin dhe kompetencén q& kang& komitetet e
Kuvendit sipas dispozitave t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe dispozitat ¢
Statutit t& Komunés.

13.4 Projekiet dhe propozimet ¢ akteve pér miratim né ekzemplarg t& mjaftueshém,
para pércaktimit t& Rendit t€ dités, i dérgohen Drejtoratit pér Administraté — Sektorit
pér puné té Kuvendit.

VI. TE DREJTAT, OBLIGIMET E ANETAREVE TE KUVENDIT
DHE PARASHTRIMI | PROPOZIMEVE PROCEDURALE

Neni 14 - TE drejtat e anétaréve t& Kuvendit t& komunés

Té gjithé anétarét e Kuvendit t& komunés kané t& drejta dhe mundési t& barabarta, si
vijon :

a) t&€ marrin pjesé plotésisht né€ punimet ¢ Kuvendit;

b) té kérkojné shtimin e njé piké né rendin e dités gjaté mbledhjes sé regullt té
Kuvendit t& komunégs, nése ¢éshija qé kérkohet t& pérfshihet né rend & dités éshté
¢éshtje urgjente me réndési publike;

c) té diskutojn& né mbledhjet e Kuvendit;

g) sipas procedurés sé pércaktuar me kété Rregullore, t€ parashtrojné amandamente né
projektet e akteve té cilat shqyrtohen né Kuvend;



€) t€ kérkojné nga Kryetari i Komunés dhe drejtorét e organeve 1& Administratés
Komunale, informacione me gojé dhe me shkrim lidhur me ¢éshtjet komunale, né&
pajtim me procedurat e pércaktuara me Statut dhe két& Rregullore;

d) t€ dorézojné vérejtie me shkrim, té cilat i bashkéngjiten procesverbalit;

f) t’iu drejtohen t& pranishméve né cilindo komision t& Kuvendit t& komunés anétar i
t€ cilit nuk jané, por nuk mund té votojng;

g) t'i propozojné kryesuesit té komitetit g€ té& diskutohet ndonjé ¢éshtje q& éshte
pérgjegjési e komitetit;

h} t& mungojné nga vendi i punés pér periudha kohore q& jané t& domosdoshme pér
kryerjen punéve t& Kuvendit;

i) té realizojné kompenzim pér punén né Kuvendin e komunés.

Neni 15 - Obligimet e anétaréve té& Kuvendit t& komunés

15.1 Anétarét ¢ Kuvendit t& komunés duhet t& marrin pjesé né t& gjitha mbledhjet e
Kuvendit, ¢ thirrura né ményré t€ duhur né komisionet ku ata jané anétarg, pérveg
rasteve kur ekzistojné arsye té justifikueshme pér mungesén e tyre.

15.2. Cdo anétaré duhet t&€ angazhohet t& marré pjesé aktivisht né mbledhjet e
Kuvendit t€ iKomunés duke u pérgatitur pér mbledhje dhe duke parashtruar mendimin
e veté lidhur me ¢éshtjet q& jané né rend & dités. Po ashtu ¢do anétaré duhet qé
giithgheré t& njoftoj& Kryesuesin e Kuvendit & Komunés pér pamundésiné e ardhjes
s€ 1ij né mbledhje dhe arsyet p&r mungesén e tij konstatohen né procesverbal.

Neni 16 - Propozimet procedurale

16.1 Né mbledhjet ¢ Kuvendit & Komunés, kryetarét ¢ grupeve parlamentare ose
anétarét, mund (€ propozojné ciléndo nga propozimelt né vijim:

a) Propozimi pér 1€ shiyré mbledhjen e Kuvendit;

b} Propozimi pér t& shtyré debatin pér ndonjé piké 1€ rendit (& dités.

¢) Propozimi pér plotésimin e rendit té dités,

d) Propozimi pér 1& deleguar né kompetencé pér vendosje & ndonjé ¢éshtjeje ndonjé
komit=it apo komisioni t&€ Kuvendit, dhe

¢) Propozimi pér (¢ pérfunduar debatin sipas pikés té rendit (€ dités.

16.2. Lidhur me propozimet e cekura né pikat b) dhe c). votohet pa debat.

16.3. Lidhur me propozimet sipas pikés d) Kuvendi i Komunés. duke marré parasysh
pérgjegjésité ¢ Komunés t&¢ pércaktuara me dispozitat e nenit 40 & Ligjit pér
Veléqgeverisjen Lokale pérkitazi me kompetencat té cilat nuk mund ti delegoj. duhet &
zhvilloj debat pér té arsyctuar qéshtjén qé propozohet pér delegim né kompetencé ti
vendosjes.

16.4. Lidhur me propozimet sipas pikés e), do t¢ debatohet menjéhert dhe pastaj do 1&
votohet né pérputhje me kété Rregullore.

Neni 17 - Procedura pé propozimin e amandamenteve

17.1 Kryetarét e grupeve parlamentare dhe anétarét e Kuvendit, pas marrjes sé fiesés
dhe maicrialeve pér mbledhjen e Kuvendit, kané & drejté & parashtrojné
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amandamente duke dhéné arsyetimin me shkrim pérkitazi me projektet e akteve té
cilat do t& shqyrtohen né Kuvend.

17.2 Amandamentet i dérgohen Kryesuesit t& Kuvendit, mé& s& voni 3 dité para datés
s& caktuar pér mbajtjen e mbledhjes.

17.3 Shérbimi p&r puné & Kuvendit, me kopjet e amandamenteve t& pranuara do té
njoftojé menjéheré parashtruesin e propozimit t& aktit, ndérsa anétarét e Kuvendit mé
sé voni deri para fillimit t&¢ mbledhjes.

Neni 18 - Konfliktet e Interesit t& anétaréve t& Kuvendit t& komunés

18.1 Anétari i Kuvendit t& Komunés, gjaté punés sé Kuvendit t¢ Komunés, komiteteve
té€ Kuvendit t&¢ Komungs, komisioneve dhe grupeve t& punés t& caktuara nga Kuvendi,
nuk mund € jeté pjesémarrés né marrjen e vendimeve dhe né procedurat
administrative q& kané t& bé&jné me ciléndo géshtje né t& cilén ai ose ajo, apo ndonjé
anétar i familjes sé tij apo saj, ka interes personal dhe material.

18.2 Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, gjaté punés s¢ Kuvendit me rastin e marrjes sé
vendimeve do 1€ pyes anétarét e Kuvendit pér egzistimin eventual (& konfliktit té&
interesit dhe do t'i njoftojé anétarét e Kuvendit kur pér egzistimin e konfliktit t&
interesit Kuvendi &shté njoftuar nga ndonjg subjekt tjetér.

18.3 Anétari i Kuvendit i€ Komunés ka pér obligim t& térhiget n& ményré vullnetare
nga pjesémarrja né marrjen e vendimeve dhe né procedurat administrative q& kané té
béjné me ciléndo ¢éshtje né té cilén ai ose ajo, apo ndonjé anétar i familjes sé& tij apo
saj, ka interes personal dhe material.

18.4 Nése pér ndonjé anétaré t& Kuvendit t& Komunés, gjaté punés s&¢ Kuvendit t&
Komunés né procedurén e marrjes s€ vendimit pér qéshtjen konkrete, shtrohet qéshtja
¢ konfliktit 1€ interesit t€ atij anétari, Kryesuesi i Kuvendit pér kété do t& hap debat
duke ia dhéné fillimisht mundésin e fjalés anétarit t& Kuvendit pér t& cilin éshté
shtruar géshtja e egzistimit 1€ konfliktit t& interesit dhe mépastaj edhe anétaréve tjeré
té cilét déshirojné (€ diskutojné pér kété géshtje.

18.5 Nése faktet e prezentuara gjaté diskutimit, rezultojné n& arsyeshmérin pér
pérjashtimin e anétarit ¢ Kuvendit nga procedura e marrjes s& vendimit pér géshtjen
konkrete, Kryesuesi i Kuvendit do té paraqesé propozimin pér votim.

18.6 Nése pér propozimin nga paragrafi paraprak votojné “pér” mé shumé se gjysma
anétaréve prezent né mbledhje, atéheré Kryesuesi i Kuvendit, konstaton se Kuvendi

ka marré Pérfundim pér pérjashtimin e anétarit t& Kuvendit nga procedura e marrjes sé
vendimit pér qéshtjen konkrete.

VII. PERDORIMI | GIUHEVE NE PUNEN E KUVENDIT
Neni 19 — Pérdorimi i gjuhéve
Pérdorimi i gjuhéve zyrtare, né punén e Kuvendit, né hartimin, shqyrtimin, miratimin

dhe publikimin e akteve nga kompetenca e Kuvendit t& Komungés do t& behet né
pajtim t& dispozitave t& Ligjit pér p&rdorimin e gjuhéve.



VIII. TRANSPARENCA E PUNES NiE MBLEDHIJET E KUVENDIT
Neni 20 - Pjesémarrja e publikut

20.1 Mbledhjet € Kuvendit jané t& hapura pér publikun, pérveq né& rastet kur pér nga
natyra ¢ qéshtjeve me dispozita ligjore &shté paraparé shqyrtimi pa pjesémarrjen e
publikut.

20.2 Qytetarét, pérfaqésuesit e shoqérisé civile, dhe pérfaqésuesit e mediave kané té
drejté t& marrin pjesé dhe t€ pércjellin punén e Kuvendit.

20.3 NE sallén pér mbajtjen e mbledhjeve t€ Kuvendit, pér t€ siguruar pjesémarrrjen e
publikut dhe transparencén e punés, do t& sigurohet njé numér i uléseve né hapésirén e
caktuar.

IX. PERCAKTIMI | RENDIT TE DITES
Neni 21 - Pércaktimi i rendit t& dité€s dhe thirrja e mbledhjeve t& Kuvendit
21.1 Pasi gé Kryesuesi i Kuvendit dhe Kryetari i Komunés t€ konstatojn& se jané té
pérgatitura materialet pér shqyrtim pér punén e Kuvendit, pércaktojné Rendin e dités

pér mbledhjen e radhés t&€ Kuvendit 1€ Komunés.

21.2 Kryesuesi i Kuvendit n& bazé té pércaktimit t€ Rendit t& dités e thérret mbledhjen
e Kuvendit t& komunés.

Neni 22 - Pérpilimi i listés sé t€ ftuarve

Duke u bazuar né qéshtjet e pércaktuara né Rendin e dités, pérveg listés € anétaréve
té Kuvendit, hartohet listé e veganté e té ftuarve.

Neni 23 - Dérgimi i ftesave dhe i materialeve

23.1 Shérbimi pér puné Kuvendit né bazé t& pércaktimit t€ Rendit t& dités pé&rpilon
ftesat pér anétarét e Kuvendit dhe té ftuarit tjeré .

23.2 Ftesat me maiterialet e pérgatitura pér mbledhjet e hapura t&¢ Kuvendit, n€ ményré
té pérshtatéshme do t& iu dorézohen anétaréve té Kuvendit népermjet shérbimit té
ekspeditimit t& shkresave ose népérmjet postes elektronike né afat prej shtaté (7) dité
pune parc datés se caktuar per mbajtjen e mbledhjes.

23.3 Shérbimi pér puné Kuvendit s¢ bashku me Sektorin pér marrédhénie me
publikun do t& ndérmarré veprimet e pércaktuara né nenin 7 t€ késaj rregulloreje
pérkitazi me njoftimet pér mbajtjen e mbledhjes s&¢ Kuvendit t€ Komunés.

X. PUNA NE MBLEDHJET E KUVENDIT

Neni 24 - Kryesimi i mbledhjeve t& Kuvendit



24.1Mbledhjen e Kuvendit e kryeson Kryesuesi i Kuvendit.

24.2 Kryesuesi i Kuvendit, gjaté kryesimit t€ mbledhjeve té Kuvendit do té& kujdeset:

a) pér funkcionimin dhe mbarévajtjen e punés sé Kuvendit;

b) t& merr€ pjesé aktive n€ diskutim pér géshtjet nga kompetenca e Kuvendit;

¢) Kuvendi, né procedurén e vendosjes 1€ miratojé akte nga kompetenca té bazuara né
dispozita ligjore dhe Statutin ¢ Komunés;

d) t€ zbatohen drejté dispozitat € késaj Rregulloreje dhe

€) né pajtim t& dispozitave té ké&saj Rregulloreje t& shqiptojé dhe t& ndérmerré masa
disciplinore me rastin e prishjes sé€ rendit t& punés n& mbledhjet e Kuvendit.

24.3 Anétarét ¢ Kuvendit duhet t& angazhohen q& t& marrin pjesé aktivisht ng
mbledhjet e Kuvendit té Komunés duke u pérgatitur p&r mbledhje dhe duke
parashtruar mendimet e tyre lidhur me ¢éshtjet qé& shqyrtohen.

Neni 25 — Pjesémarrja né mbledhje dhe diskutimet e Kryetarit t& Komunés dhe
anétaréve (€ EkzeKutivit t¢ Komunés

25.1 Kryetari i Komunés dhe anétarét e Ekzekutivit 1€ Komunés marrin pjesé aktive
né mbledhjet e Kuvendit dhe me diskutimet e tyre kontribuojné né punén e Kuvendit
t€¢ Komunés pér shqyrtimin e t€ gjitha qéshtjeve dhe miratimin e akteve nga
kompetenca e Komunés.

25.2 Né mbledhjet e Kuvendit mund t€ iu lejohet té diskutojné edhe (& ftuarve tjeré né
rastet kur kjo i kontribuon shqyrtimit t& qéshtjes sé caktuar.

Neni 26 - Procesverbali dhe regjistrimi elektronik i mbledhjes

26.1 Pér punén dhe ecurin e mbledhjes udhéheqet Procesverbal dhe béhet regjistrimi
elektronik i mbledhjes.

26.2 Procesverbali duhet té pérmbajé emértimin, radhén, vendin datén, orén e fillimit
dhe t& mbarimit t& mbledhjes.

26.3 Né procesverbal shénohen anétarét e pranish&m € Kuvendit dhe anétarét qg
mungojnié si dhe t& ftuarit tjeré q& jané t& pranishém n& mbledhje dhe konstatimi pé&r
egzistimin e kuorumit p&r mbajtjen e mbledhjes.

26.4 Procesverbali duhet t& pérmbajé ecuring e mbledhjes, pikat e aprovuara t&€ rendit
t& dit&s, pyetjet € anétaréve t&€ Kuvendit dhe pérgjegjet né pyetjet e anétaréve (&
Kuvendit, pérmbajtja e shkurtér e diskutimeve lidhur me pikat e rendit t€ dités,
propozimet ¢ parashtruara, procedura e votimit dhe emértimet e akteve t€ miratuara.

Neni 27 - Vértetimi i Kuorumit
27.1 Né kohén e pércaktuar pér fillimin e mbledhjes, procesmbajtési né kérkesé t&
Kryesuesit t& Kuvendit béng& thirrjen e anétaréve t&¢ Kuvendit pér vértelimin e

kuorumit p&r mbajtjen e mbledhjes dhe evidencon anétarét e pranishém dhe ata t€ cilét
mungojné.
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27.2 NE bazé t& rezultateve t& evidencimit t& prezencés, procesmbajtési e informon
Kryesuesin e Kuvendit, konform dispozitave t& nenit 8 t& késaj rregulloreje, se a
prezenton numér i mjaftueshém i anétaréve pér mbajtjen e mbledhjes sé Kuvendit.

Neni 28 - Hapja e mbledhjes dhe propozimi i rendit t& dités

28.1 Kryesuesi i Kuvendit, e hap mbledhjen ¢ Kuvendit duke pé&rshé&ndetur t&
pranishmit dhe e informon Kuvendin mbi numrin e anétaréve t€ pranishém dhe t&
atyre qé mungojné duke konstatuar se ekziston kuorumi i nevojshém pér mbajtjen e
mbledhjes s& Kuvendit.

28.2 Ng vazhdim, Kryesuesi i Kuvendit, propozon rendin ¢ dités ashtu si &shté
theksuar né ftesén e dérguar me material anétaréve t& Kuvendit.

28.3 Kryesuesi i Kuvendit, i njofton anétarét e Kuvendit pér propozimet eventuale t&
parashtruara me shkrim pér ndryshimin dhe plotésimin e rendit t& dités.

28.4 N& vazhdim, Kryesuesi i Kuvendit, pyet anétarét ¢ Kuvendit, a kané€ ndonjé

propozim pér plotésimin e rendit t& dité€s q¢ ka t&€ b&jé me c¢éshtjet urgjente me
réndési publike, si dhe ndonjé propozim pér heqjen € ndonjé pike € rendit t& dités,

28.5 Propozimet e parashtruara sipas par. 27.3 duhet 1€ pérmbajné€ arsyetimin, ndérsa
propozimet e parashtruara gjaté mbledhjes sipas par. 27.4 duhet té arsyetohen me gojé
né kohézgjatje jo mé shumé se 3 minuta.

28.6 Kryesuesi i Kuvendit, pas propozimeve pér shtimin ose heqjen e ndonjé pike (&
rendit té dités, i vé né votim propozimet sipas radhés qé jan€ parashtruar.
Nga rezultatet ¢ votimit konstaton shtimin apo hegjen e ndonjé pike 1€ rendit (€ dités.

28.7 Né vazhdim, Kryesuesi i Kuvendit, e vé né votim rendin e dités t€ propozuar
sipas fiesés me ndryshimet dhe plotésimet eventuale sipas procedurés s€ zbatuar sipas
par. 27.6 t& kéti) neni. Nése pér propozimin e rendit té€ dités kané votuar “pér” mé
shumé se gjysma e anétaréve t& Kuvendit té pranishém n&€ mbledhje, konstaton
miratimin e rendit t& dités.

Neni 29 - Parashtrimi i pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve né& pyetjet e anétaréve &
Kuvendit

29.1 Pas aprovimit t& rendit t& dités, anétarét ¢ Kuvendit kang t& drejté t& parashtrojng
pyetie dhe té kérkojné informacione nga Kryetari i Komunés dhe nga drejtorét e
drejtorateve 1¢ Administratés Komunale pérkitazi me c¢éshtjet e ndryshme nga
kompetenca e Komunés.

29.2 Anétarét ¢ Kuvendit poashtu kang t& drejté té€ ngrisin ¢éshtjen né Kuvend, né
rastet kur sipas k&rkesave té tyre t& parashtruara me shkrim, nuk kané& marré pérgjigje



me shkriin nga organet kompetente t& Komunés ose nuk jané t& kénaqur me pérgjigjen
e dhéné.

29.3 Anéarét e Kuvendit kané t& drejté t& parashtrojné mé s¢ shumti 2 pyetje dhe
koha e diskutimit pér parashtrimin e njé pyetjeje nuk mund t€ zgjasé mé tepér se 2
minuta.

29.4 Kryesuesi i Kuvendit, nuk do t& hap diskutimin lidhur me pyetjet e parashtruara,
por pas pérfundimit t& pyetjeve, do t&€ kérkojé nga Kryetari i Komunés dhe nga
drejtorét e drejtorateve t& Administratés Komunale dhénien ¢ pérgjigjeve sipas radhés
sé pyetjeve t&€ parashtruara. Pérgjigja n& pyetjen e parashtruar nuk mund té zgjasé mé
tepér se 5 minuta.

29.5 Kryesuesi i Kuvendit , pas dhénies s¢ pérgjegjes pér pyetjen e parashtruar, mund
€ lejoj parashtruesin e pyetjes, lidhur me pyetjen t€ b&jé njé pyetje shtesé né
kohézgjatje prej mé sé shumti dy minuta, ndérsa dhénia e pérgjegjes nuk mund t&
zgiasé m# tepér se pesé {5) minuta.

29.6 NE rastet kur pér ndonjé pyetje nuk mund t& ipet menjéheré pérgjigja me gojé,
pérgjigja parashtruesit t& pyetjes do ti ipet me shkrim mé sé largu deri né mbledhjen e
ardh&shme t& Kuvendit.

Neni 30 - Puna sipas rendit té dités

30.1 Pas pérfundimit t& parashtrimit & pyetjeve dhe pérgjigjeve lidhur me pyetjet ¢
parashtruara, Kuvendi né propozim té Kryesuesit do t& vazhdojé punén sipas pikave t&
aprovuara té rendit t& dités.

30.2 Kuvendi gjaté shqyrtimit t& pikave & rendit & dités, do té respektojé té gjitha
procedurat e parapara me dispozita ligjore dhe Statutin e Komun&s pér miratimin ¢
akteve té caktuara nga kompetenca e Komunés.

30.3 Perkitazi me pikat e rendit t& dités, sipas sé& cilave propozues i aktit - materialit
éshté Kryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit ia jep fjalén Kryetarit t&¢ Komunés
ose sipas autorizimit t& Kryetarit & Komunés, Drejtorit t€ drejtoratit t& Administratés
Komunale kompetent pér ¢éshtjen e cila shqyrtohet.

30.4 Pas diskutimit t& Kryetarit t&¢ Komunés, pérkatésisht t& Drejtorit t& drejtoratit té
Administratés Komunale kompetent pér ¢éshtjen e cila shqyrtohet, Kryesuesi i
Kuvendit € njofton Kuvendin pé&rkitazi me rekomandimet lidhur me shqyrtimin e
materialit nga Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe komiteteve tjera si dhe me
vérejtjet eventuale dhe amendamentet e dérguara me shkrim pérkitazi me aktin i cili
shqyrtohet.

30.5 N& vazhdim, Kryesuesi i Kuvendit e hap diskutimin. Fillimisht fjalén va jep
kryetaréve t& grupeve parlamentare, Kryesuesve t&€ komiteteve t& Kuvendit q& e kané
shgyrtue materialin dhe mépastaj anétaréve t&€ Kuvendit sipas radhés q& paragiten pér
diskutim.



30.6 Kryetarét e grupeve parlamentare dhe anétarét e Kuvendit mund t& diskutojné mé
sé shumti dy heré pér t& njéjtén piké té rendit té dités, duke mos llogaritur t& drejtén
sipas rasteve kur mund t& paragqitet replika.

30.7 Koha e diskutimit t€ kryetaréve t€ grupeve parlamentare, pér t& njéjtén piké té
rendit t& dités, mund té zgjasé mé s€ shumti 10 minuta, ndérsa e anétaréve & Kuvendit
mé sé& shumti 5 minuta.

30.8 Kryetari i Komunés, pérkatésisht Drejtori i Drejtoratit t&¢ Administratés
Komunale kompetent pér ¢éshtjen e cila shqyrtohet, gjaté zhvillimit t& debatit dhe
pyetjeve t& parashtruara mund té jap sqarime plotésuese pér ¢éshtjen e propozuar.

30.9 Né vazhdim, Kryesuesi i Kuvendit, pas pérfundimit t& debatit, do t& propozoj t&
votohet pér aktin pérkatésisht géshtjen e shqyrtimit.Fillimisht do t& votohet pér
amendamentet e dérguara me shkrim, mépastaj pér propozimet e kryetaréve té
grupeve parlamentare dhe propozimet e anétaréve t& Kuvendit sipas radhés qé jang
parashtruar. Mépastaj do t& votohet pér aktin né 1&rési bashké me amandanetet dhe
propozimet € miratuara.

30.10 Procedura e votimit do t& b&het konform dispozitave t& nenit 9 t& késaj
rregullorcje. Anétarét e Kuvendit sipas propozimit pér ményrén e vendosjes pér
¢éshtjen e shqyrtuar, né& propozim té Kryesuesit t¢ Kuvendit, votojné me vota t&
hapura me ngritjen e dorés, “pér” propozimin ose “kundér” propozimit, pérkatésishté
mund t& abstenojné né& procedurén e votimit.

30.11 Pérkitazi me géshtjen e shqyrtuar, né propozim t& Kryesuesit t&¢ Kuvendit, me
votim, Kuvendi mund t& vendosé:

a) t& miratoj€ aktin;
b) t& refuzojé miratimin e aktit dhe
c) t& kérkojé q& propozuesi té ndryshoj, harmonizoj ose 1€ pérmirésojé aktin,

30.12 Perkitazi me projektet e akteve, pér t& cilat sipas procedurés sé pércaktuar me
ligj kérkohet konsultimi i publikut, né propozim 1€ Kryesuesit t& Kuvendit, pas
votimit, Kuvendi pér Projektin e aktit t& miratuar do t& marré vendim pér konsultimin
e publikut.

X1. RENDI DHE SJELLJA GJATE PUNES SE KUVENDIT

Neni 31 - Pérgatitjet paraprake pér punén e Kuvendit

Departamenti i Admnistratés ~ Sektori pér puné té& kuvendit dhe Sektori pér
mirémbajtje dhe operim, pér datén e caktuar p&r mbajtjen ¢ mbledhjes do té kryejné

- pérgatitja e sallés pér mbajtjen e mbledhjes,

- pérgatitja e listave t& prezencés dhe punéve administrativo teknike pér udhéheqgjen e
Procesverbalit,

- pérgatitjet pér sigurimin e p&rkthimit t& diskutimeve dhe t& regjistrimit elektronik t&
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ecurisé s&€ mbledhjes.
Neni 32 - Rregulli dhe sjellja né Kuvend

32.1 Te gjithe pjes€marrésit n& mbledhjen e Kuvendit kang obligim pér mbajtjen e
rregullit, né ményré qé puna ¢ Kuvendit t& zhvillohet né kushte normale.

32.2 Kryesuesi i kuvendit gjaté udhéheqjes sé mbledhjes do t& kujdeset & puna e
Kuvendit t& zhvillohet n€ kushte normale pér debatim dhe vendosje meritore sipas
pikave t&€ aprovuara té rendit t& dités.

32.3 Pasi q¢ Kryesuesi i kuvendit, t& konstatoj fillimin e punés s&¢ mbledhjes s&
Kuvendit, t& gjitha diskutimet gjaté debatimit né mbledhje do 1€ béhen me dhénien
fjalés nga Kryesuesi i kuvendit, sipas procedurés, radhés dhe kohézgjaties t&
pércaktuar me dispozitat e késaj rregullorgje.

32.4 Diskutimet pa marrjen e fjalés nga Kryesuesi i kuvendit, nuk jané t& lejuara,
paragesin shkelje t€ rregullave t& punés sé Kuvendit dhe nuk do t& evidencohen né
procesverbal.

32.5 Anétarét e Kuvendit dhe pjesémarrésit tjeré nuk duhet t& nd&rpresin fjalén e
Kryesuesit t&¢ Kuvendit dhe diskutuesve té tjeré.

32.6 Gja:2 debatit, pjesémarrésit n& diskutim, duhet t& flasin pér qéshtjet € cilat jané
temé e debatit t& pércaktuara me rendin e dités.

32.7 Pérdorimi i fjaléve jo té hijéshme, fyerjet, pérhapja e informacioneve gé cenojné
Jjetén private, ndérmarrja e sulmeve fizike dhe sjelljeve tjera me té cilat prishet rendi
dhe ¢rregullohet puna normale e Kuvendit, paragesin veprime jo & lejuara pér té cilat
né pajtim t€ dispozitave 1€ ké&saj rregulloreje parashihet shqiptimi i masave
disiplinore.

Neni 33 - Masat disiplinore

33.1 Pér mosrespektimin e rregullave 1€ punés dhe rendit né kuvend té parapara me
dispozitat e késaj rregulloreje, do t& shqiptohen masat disiplinore.

33.2 Masat disiplinore i shqipton Kryesuesi i Kuvendit.

33.3 Masat disiplinore qé¢ zbatohen ndaj anétaréve t& Kuvendit jané:
a) térheqje vémendjeje;

b) vérejtje;

c¢) Marrja e fjalés, dhe

d) pérjashtim nga mbledhja e kuvendit.

Neni 34 - Masa disiplinore térheqje vémendjeje

Kjo masé do té shqiptohet ndaj anétarit té Kuvendit, né rastet n& vijim :



a) ndérpret Kryesuesin ¢ Kuvendit dhe diskutuesit tjer¢ gjaté diskutimit;
b) fillon t& diskutoj pa marrjen e fjalés nga Kryesuesi i Kuvendit;

c) vazhdon diskutimin jashté kohés s& paraparé pér diskutim dhe

d) pa arsye del nga salla gjaté kohés sé mbajtjes s¢ mbledhjes.

Neni 35 - Masa disiplinore vérejtje

Kjo masé do té shqiptohet ndaj anétarit t&¢ Kuvendit dhe do & evidencohet né
procesverbal, né rastet né vijim :

a) pérkundér masés s¢ shqipuar térheqje vémendjeje e pérserité veprimin e paraparé
né nenin 33 & késaj Rregulloreje;

b) duke ndérpreré Kryesuesin e Kuvendit dhe diskutuesit tjeré gjaté diskutimit, nga
vendi pérdorg fjalé jo t& hijshme;

c) gjaté diskutimit pérdoré fjalé jo té& hijshme, fyerje dhe pérhapé informacioneve qé
cenojné jetén private t& individit;

Neni 36 - Masa disiplinore marrja e fjalés

Kjo masé do t& shqiptohet ndaj anétarit € Kuvendit dhe do t€ evidencohet né
procesverbal, né rastet né vijim :

a) pas shqiptimit t& vérejtjes nga neni paraprak vazhdon té pérsérisé veprimet q€ kang
ndikuar né& shqgiptimin e masés disiplinore; dhe

b) kur pas térheqjes s¢ vémendjes dhe vérejtjes vazhdon 1€ diskutojé jashié kohés sé
paraparé pér diskutim dhe jashté pikés q& éshté tem# diskutimi,

Neni 36 — Procedura pér anulimin e masés disiplinore

Né rastet kur anétari i Kuvendit, ndaj té cilit &shté shqiptuar masa e paraparé né nenin
34 dhe 35 & késaj rregulloreje, né t& nj€jtén mbledhje kérkon publikisht ndjesé pér
sjelljen e tij, masa e shqgiptuar do t€ anulohet nga Kryesuesi i Kuvendit dhe konstatimi
mbi anulimin do té shénohet né& procesverbal.

Neni 37 - Masa disiplinore pérjashtim nga mbledhja e kuvendit

37.1 Kur anétari i Kuvendit, ndaj t& cilit mé& parg &shté shqiptuar njéra nga masat
disiplinore sipas neneve 34 dhe 35 t& késaj rregulloreje, vazhdon t& pérsérisé sjelljet
dhe veprimet q& kané ndikuar pér shqiptimin e masés, si dhe né rastet e pérdorimit té
dhunés fizike ndaj ndonjé pjesémarrési né mbledhjen e Kuvendit, me urdhér t&
Kryesuesit t& mbledhjes, do t& pérjashtohet nga mbledhja e kuvendit pér até dité dhe
nuk do té keté t& drejté né marrjen e kompensimit shtesé pér pjesémarrje né mbledhje.

37.2 Masa e shqiptuar nga neni paraprak do té evidencohet né procesverbal.

37.3 N& rast se anétari, ndaj t& cilit &hté shqiptuar masa disiplinore pérjashtim nga
mbledhja e kuvendit, nuk pranon t& dalé nga salla ose mé voné tenton t&€ merré pjesé
né mbledhje, kryesuesi pérkohésishté¢ e ndérpret mbledhjen dhe i jep porosité e
nevojshme shérbimit té sigurisé p&r zbatimin e urdhérit t& dhéné.



XH. SHTYRJA, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MBLEDHIES SE
KUVENDIT

Neni 38 - Shtyerja e mbledhjes s¢ Kuvendit

38.1 Mbledhja e caktuar e Kuvendit shtyhet kur paragiten shkaqet t& cilat e
pamundésojné mbajtjen e saj né ditén e caktuar.

38.2 Mbledhja e Kuvendit shtyhet edhe kur pas hapjes konstatohet se né mbledhje nuk
marrin pjesé numér i mjaftueshém i anétaréve 1€ Kuvendit pér vendosje meritore.

38.3 Pér shtyrjen e mbledhjes s& Kuvendit vendos Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés.
Neni 39 - Ndérprerja e mbledhjes s&é Kuvendit
39.1 Mbledhja e Kuvendit ndérpritet né rastet vijuese:

a) me qéllim 1€ pushimit gjat€ mbledhjes, i cili nuk mund (& zgjasé mé tepér se gjysmé
ore;

b) kur gjai¢ mbledhjes numri i anétaréve bie nén numrin e paraparé pér mbajtjen e
mbledhjes dhe vendosje meritore;

¢) kur pér shkak t& qéndrimit t& gjaté né mbledhje, e njé&jta nuk mund t& kryhet até dit&
dhe

d) kur vjen deri te prishja e r&ndé e rregullit t& punés, por q& kryesuesi nuk gshté né
giendje g€ me masa disiplinore t& parapara me két€ rregullore ta kthej punén né
giendje normale.

39.2 Mbledhja e ndérpreré vazhdohet me t€ njéjtin rend pune t&€ nesérmen nése nuk

&shté dité pushimi ose né¢ ndonjé dité tjetér brenda javés té caktuar nga Kryesuesi i

Kuvendit.

Neni 40 - Pérfundimi i mbledhjes

Mbledhja e Kuvendit konsiderohet e pérfunduar pas shqyrtimit dhe vendosjes sipas

pikave t€ rendit té dités.

X111. PERGATITJA DHE NENSHKRIMI | AKTEVE TE MIRATUARA NGA
KUVENDI

Neni 41 — Pérgatitja e akteve t& miratuara



Departamenti i Admnistratés — Sektori pér puné t& kuvendit, pas pérfundimit (&
mbledhjes sé¢ Kuvendit, né afatin sa mé& t& shkurté, do té& pérgatisé aktet pér nénshkrim
dhe publikim né formén dhe pérmbajtjen e aprovuar nga Kuvendi.

Neni 42 — Nénshkrimi i akteve t& miratuara
42.1 Aktet e miratuara nga Kuvendi i nénshkruan Kryesuesi i Kuvendit.

42.2 Departamenti i Admnistratés — Sektori pér puné t€ kuvendit, pas nénshkrimit &
akteve nga Kryesuei i Kuvendit, n& afatet dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe Statutin ¢ Komunés, do t& kryejé punét administrativo-
teknike pér dérgimin e akteve t€ miratuara Ministris€ t¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal, si dhe organeve kompetente té Komunés.

XIV. PUBLIKIMI | AKTEVE TE MIRATUARA NGA KUVENDI
Neni 43 — Publikimi i akteve

43.1 Aktet e miratuara nga Kuvendi do té publikohen né Webfagen e Komunés dhe
Tabelén e shpalljeve té Kuvendit &€ Komunés, né pajtim me dispozitat e Statutit t&
Komunés.

43.2 Punét administrativo-teknike pér publikimin e akteve t€ Kuvendit do ti kryejé
Sektori pér marrédhénie me publikun.

XV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 44 — Procedura pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores s€ punés

44.1 Propozimin pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores sé¢ punés mund ta
inicojé cJdo grup parlamentar i Kuvendit si dhe sé paku nga 1/3 e anétaréve €
Kuvendit t& Komunés,

44.2 Ndryshimet dhe plotésimet ¢ Rregullores do € béhen sipas procedurés (€
pércaktuar pér miratimin e késaj rregulloreje.

Neni 45 — Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 8 dit€ pas publikimit n&¢ Webfagen € Komunés dhe
Tabelén e shpalljeve t&€ Kuvendit t& Komunés
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